
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaverano.  Responsabile Procedimento: FUMO STEFANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCAVERANO 
Provincia di Asti 

Via Bruno 18 –  cap14050 – tel. 0144/93025 – fax 0144/93356 – P.Iva 00182620054 
www.comune.roccaverano.at.it - e-mail: ragioneria@comune.roccaverano.at.it 

 

UFFICIO TECNICO 
 
DETERMINAZIONE N. 8     DEL 19/02/2026 
 
OGGETTO: conferimento incarico professionale per redazione progetto esecutivo per 
realizzazione palestra all’aperto e realizzazione campo polivalente  
CUP D22H26000140006 
CIG BA7F53C25D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Preso atto:  

- Che la Regione Piemonte con  ATTO DD 737/A2014A/2025 DEL 22/12/2025 DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO A2014A - 

Valorizzazione dell'impiantistica sportiva e delle professioni sportive della montagna OGGETTO: 

Legge 178/2020. DPCM 13/9/2022: “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui 

territori”. L.r. 23/2020. D.G.R. n. 50-7956/2023 e n.7-1993/2025 per l’assegnazione di contributi ai 

Comuni per interventi di riqualificazione, realizzazione e allestimento di aree, spazi e percorsi 

attrezzati per l’attività sportiva di base. Approvazione Avviso pubblico e prenotazione della somma 

complessiva di euro 1.441.115,80 cap 26782 annualità 2026-2027., con scadenza entro il 24.03.2026 

- che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di procedere alla redazione di un progetto 

esecutivo per l’esecuzione dei lavori di realizzazione palestra all’aperto e realizzazione campo 

polivalente per un importo totale di € 56.000,00 

- che occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 

o rilievi ed accertamenti preliminari; 

o progettazione esecutiva  

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per carenza di organico e lavori di speciale complessità  

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata  è inferiore ai 

40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto del DLgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 

di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

- che il professionista geom. Maurizio Manfrin regolarmente iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Alessandria, si è reso immediatamente disponibile alla redazione del progetto esecutivo 

dei lavori di di realizzazione palestra all’aperto e realizzazione campo polivalente per un importo 

totale di € 56.000,00 e possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola  

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curricula; 

http://www.comune.roccaverano.at.it/
mailto:ragioneria@comune.roccaverano.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaverano.  Responsabile Procedimento: FUMO STEFANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo di € 200,00 compresa 

cnp ed iva di legge, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio finanziario 01.06.1 – cap 580/5/1  

Preso atto che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. BA7F53C25D 

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il summenzionato professionista risulta IN 

REGOLA; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 
163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 

dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

- 1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico (redazione progetto esecutivo) alla 

realizzazione degli interventi di realizzazione palestra all’aperto e realizzazione campo polivalente per 

l’importo complessivo di € 200,00 compresa cnp ed iv adi legge 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi 
del combinato disposto dal DLgs 36/2023;  

3 -  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dalla nota di affidamento  

4 - di affidare l’incarico al geom. Maurizio Manfrin di Alessandria regolarmente iscritto al collegio dei 

geometri della Provincia di Alessandria per redazione progetto esecutivo dei lavori di realizzazione 

palestra all’aperto e realizzazione campo polivalente per l’importo di € 200,00 compresa cnp ed iva di 

legge 

per le seguenti ragioni: Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, Specificità della prestazione, 
rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico nel Bilancio finanziario  

7 - di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 

legge 136/2012 ed alle disposizioni relative alla regolarità contributiva   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaverano.  Responsabile Procedimento: FUMO STEFANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di Dare Atto 

 
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico – 
amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000. 
Che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000. 
Che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del DLgs 267/2000 diventerà esecutivo con 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to FUMO Geom. Stefano…………………………………   
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. 
267/2000: 

- ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DEL PRESENTE IMPEGNO DI SPESA 
Alla luce di quanto sopra il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000: 

- RILASCIA PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE IN ORDINE AL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO; 

ROCCAVERANO,  
 
 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to COLLA Rosa Angela 

…………………………………   
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
N. Reg.  
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno  19/02/2026 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
ROCCAVERANO, 19/02/2026 
 
 
                            IL Responsabile del Servizio 
                          F.to:  FUMO Geom. Stefano 

 
       ____________________________   


